
Oggetto: CHIUSURA SCUOLE DEL TERRITORIO COMUNALE PER
PRESENZA NEVE.

IL SINDACO

Vista l’allerta meteo emanata dalla Regione Emilia Romagna n. 030/2018 del 28/02/2018;

Tenuto conto:
- che l’art. 54, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), come sostituito dall’art. 6 della L. n.
125/2008, stabilisce che il Sindaco, quale Ufficiale del Governo, adotta con atto motivato
provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al
fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza
urbana. I provvedimenti di cui al presente comma sono preventivamente comunicati al prefetto
anche ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla loro attuazione;
- che la Corte Costituzionale, con sentenza del 4-7 aprile 2011, n. 115 ha dichiarato l'illegittimità
costituzionale del citato comma 4 dell’articolo 54, nella parte in cui comprende la locuzione «,
anche» prima delle parole «contingibili e urgenti»;
- che la stessa disposizione, al comma 7 stabilisce che se l'ordinanza adottata ai sensi del comma 4 è
rivolta a persone determinate e queste non ottemperano all'ordine impartito, il sindaco può
provvedere d'ufficio a spese degli interessati, senza pregiudizio dell'azione penale per i reati in cui
siano incorsi;
- che l’art. 1 del D.M. Interno 5 agosto 2008 stabilisce che ai fini di cui all'art. 54 del D.Lgs. n.
267/2000 per incolumità pubblica si intende l'integrità fisica della popolazione;
Considerato che per le motivazioni sopra espresse e al fine di garantire la pubblica incolumità, si
ritiene necessario provvedere, in via precauzionale, alla chiusura temporanea delle scuole di ogni
ordine e grado per la giornata di martedì 27 febbraio 2018;

Comune di Masi Torello
PROVINCIA DI Ferrara

ORDINANZA SINDACALE

N. 4 DEL 01-03-2018



Dato atto  che la presente ordinanza viene  comunicata al Prefetto, secondo quanto previsto dall’art.
54, comma 7, u.p. del D.Lgs. n. 267/2000:
Visti gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e smi;
Vista la Legge n. 241/90 e smi;

AVVISA
La cittadinanza che la Regione Emilia Romagna con allerta meteo n. 030/2018 del 28/02/2018 ha
diramato un bollettino dove si prevedono per il periodo dalle ore 00:00 del 28/02/2018 alle ore
00:00 del 02/03/2018 gelate diffuse in particolare nelle aree dove persiste l’accumulo di neve al
suolo.

ORDINA
La chiusura delle scuole di ogni ordine e grado del Comune di Masi Torello per la giornata di
giovedì 1 marzo 2018 in relazione alla situazione di pericolo determinata dalle suddette condizioni
meteorologiche avverse.

DISPONE
che le misure stabilite nel presente provvedimento abbiano efficacia dal momento della sua
pubblicazione all’Albo Pretorio, fatto salvo il potere dell’organo adottante di adottare altri
provvedimenti integrativi o modificativi del presente, nonché fatta salva l’insorgenza di situazioni
determinanti differente valutazione degli interessi pubblici e conseguente revisione dei
provvedimenti in essere.

DEMANDA

Il  Responsabile del Servizio Tecnico di verificare l’avvenuta esecuzione del presente
atto/provvedimento, nei termini da esso previsti;

INFORMA, INOLTRE

che contro il presente provvedimento può essere proposto:

- ricorso amministrativo avanti al Prefetto di Ferrara entro 30 giorni dalla pubblicazione dello stesso
all’Albo Pretorio, ai sensi del d.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;
- ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Emilia Romagna entro 60 giorni dalla notifica
o comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi della L. 6 dicembre 1971, n. 1034, oppure
in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni
dalla notifica o dalla piena conoscenza del provvedimento medesimo, ai sensi del d.P.R. 24
novembre 1971, n. 1199;

E DISPONE

che la presente ordinanza:
a) sia notificata, anche a mezzo fax, ai Dirigenti Scolastici interessati;
b) sia pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet del Comune;
c) sia comunicata al Corpo di Polizia Locale;

Dalla Residenza Municipale 1 Marzo 2018

F.to digitalmente
IL SINDACO

Riccardo Dott.Bizzarri


